
Léto-kruhy 2007 aneb Loď bláznůLéto-kruhy 2007 aneb Loď bláznů
18. až 25. srpna 2007, park Petra Bezruče

Loď plná bláznů poprvé vyplula na vodu ve 
středověkém, renesančním světě. Pro některé 

je jen bájí, jiní věří v její historickou 
skutečnost. Říkají, že v tehdejší společnosti 
byli lidé blázniví, šílení, pomatení či jakkoli 

jinak vybočující  norem, naloďováni na 
plavidla, která brázdila velké řeky severní 
Evropy. Tito vyděděnci prý občas zakotvili 

u lidských sídel, aby se zásobili jídlem, které 
jim poskytli spořádaní obyvatelé, nalodili na 

palubu další nezapadající jedince a 
pokračovali v cestě odnikud nikam.

Vody středověku už dávno odplynuly a mohlo by se zdát,  že lodě bláznů už v dnešní 
době nemůžeme potkat. Při pozornějším pohledu však možná zjistíme, že každý z nás se 
na jedné z nich nachází. Na jedné z nich, neboť existují dva druhy Lodí Bláznů. Rozdíl 

mezi nimi není dán ani tak konstrukcí lodě, jako spíš druhem bláznovství posádky.

Na té první se plaví mořem Života blázni pošetilí. Blázni, kteří si zaslepeně užívají 
zábavy na palubě, nedbajíc varovných příznaků, které volají, že se jejich loď řítí do 

záhuby. Takové plavidlo dnes často bohužel připomíná naše společnost, která neustále 
vylepšuje vzhled, technické vymoženosti či nabídku nepřeberných kratochvílí na lodi. 
Zatímco voda či vzduch, či země kolem ní se dočkají její pozornosti pouze tehdy, když 

si z jejich lůna potřebuje obstarat potravu či jiný materiál pro uspokojení svých 
pasažérů. Nad těmito plavidly se vznáší varovný přízrak lodí s osudem Titanicu

 a slova slavného architekta a vynálezce Buckminstera Fullera:

„Nebudeme již o mnoho déle schopni řídit svou kosmickou loď Zemi, pokud se na ni 
nebudeme dívat jako na kosmickou loď pro všechny a na náš osud jako na společný. 

Budou buď všichni nebo nikdo.“ 

Druhé lodě bláznů jsou často spíše jen lodičkami, bárkami, pramicemi, jejichž posádky 
se však snaží o to víc usilovně veslovat proti hlavnímu proudu lidské společnosti.  Že 
jsou označováni za blázny jim nevadí. Dávno si na to zvykli a rolničky na čepici je 
netíží. Ve chvílích, kdy jejich lodím hrozí potopení, rozezní svým cinkáním v jejich 

srdcích novou naději, víru a odvahu. Na svých loďkách vezou množství bláznivých snů 
a vizí o světě,  kde všechny bytosti jsou spolu na jedné lodi. Kde nikdo nikoho nehází 

přes palubu jen proto, že se něčím liší. O světě, kde voda, kterou se plaví, je čistá, stejně 
jako vzduch, jenž vzdouvá jejich plachty, stejně jako země, u které mohou zakotvit. Nad 

těmito loďkami na duhovém oblouku pluje Archa Noemova a vrchním kapitánem je 
důmyslný rytíř Don Quijot de la Mancha. :-)



Už vyplouvá Loď Bláznů
už vyplouvá Loď Bláznů

okamžik malý jen
než nabere směr

tak nechte ji plout    3x
Je plná bláznivých snů
tak nechte ji plout…

Už opouští břehů klid
stojaté vody chce rozvířit
a na stožáru místo vlajky

rolničky má
cinká na vlnách    3x

K obzorům nových dní
vesele si zní…

Od přístavu k přístavu
tak zvyká si pomalu

že domov není vždy tam
kde kotvy spustí

jen cestu svou má    3x
Plná poutníků

co krásou hvězd
se nechávají vést

Stojí na přídi a křičí do burácejícího větru: 
 

„Největší bláznovství je vidět život takový, jaký je a ne takový, jaký by měl být.“ 
Miguel de Cervantes

Letošní Léto-kruhy vás zvou na palubu právě takovéto Lodi Bláznů! Přidejte se spolu s 
námi k bláznivému tvoření, zpívání, tancování, oslavování, rozjímání a snění o „Životě 
na jedné lodi“…o světě, jaký by měl být … Neboť jsou to naše společné sny a radost 

v nich ukrytá, co tvoří kořeny naší budoucnosti … 
Přijďte s námi malovat čisté moře v tichu pustého ostrova, přijďte napsat svůj vzkaz do 

lahve pro ty, kteří ho možná jednou budou potřebovat … Přijďte si vyrobit  malou 
bláznivou lodičku nebo šaškovský klobouk proti sluníčku. Vždyť v každém z nás je kus 

moudrého blázna, co v srdci má duhovou rolničku … :-)

Loď Bláznů

Bouřemi zmítaní
k ostřím útesů hnaní

pod maskou možná slzy
však na štítu smích

ten nese se tmou   3x
Ten, kdo věří svým snům

pluje za duhou

Tak naloď se taky k nám
každý může být bláznů král

Na téhle lodi stále
místa je dost

tak cinkej na vlnách   3x
Šťastným bláznem je ten
kdo pluje za svým snem


